ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Chegaram ao conhecimento do Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda informações

referentes a mais um processo de reestruturação dentro da PT/Meo a pedido da Altice.

Esta reestruturação, camuflada sob a figura da cedência ocasional, cedência cuja aceitação está

a ser, reiteradamente, solicitada, aos trabalhadores, produzirá os seguintes impactos:

A eliminação total da operacionalidade das atividades e serviços da Direção de Infraestruturas

e Operações (DOI) que representam 2000 postos de trabalho;

•

A "deslocalização" da totalidade da força de trabalho da MEO/DOI para a MEO ST,

acompanhada da eliminação desses postos de trabalho na origem.

•

Esta situação tem gerado grande inquietação junto dos trabalhadores desde logo por se afigurar

como uma tentativa velada de despedimento coletivo, nomeadamente dos trabalhadores que

pretendam regressar à empresa de origem e que sejam confrontados com a invocação de

extinção do posto de trabalho.

Por outro lado, também tem merecido reserva a anunciada venda de rede de fibra e de cobre,

ativos fundamentais para distribuição e transporte de telecomunicações

A Altice Portugal anunciou esta quinta-feira que as receitas do primeiro trimestre atingiram 509

milhões de euros, com um ligeiro crescimento de 0,4% face ao mesmo período de 2018.

No entanto, paradoxalmente as denúncias sistemáticas de precariedade na empresa, bem como

a ameaça de despedimento não se compagina com esta realidade.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério do Trabaho, Solidariedade e Segurança Social, as seguintes perguntas:

O Governo tem conhecimento desta situação?1.

Que medidas está a tutela disposta a promover, nomeadamente por via negocial com as

partes envolvidas, com vista a evitar um despedimento coletivo promovido pela Altice com

todos os impactos sociais daí decorrentes?

2.

Qual o posicionamento do Governo face à venda de ativos?3.

Que medidas pretende encetar com vista a velar pelo combate à precariedade no setor

privado, nomeadamente na MEO/Altice?

4.

Palácio de São Bento, 17 de maio de 2019

Deputado(a)s

JOSÉ MOURA SOEIRO(BE)

ISABEL PIRES(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2099
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-05-17
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Ameaça de reestruturação e despedimento coletivo velado na PT/Meo
	txtDestinatario[0]: Min. do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-05-17T12:17:56+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2019-05-17T15:26:28+0100
	António Carlos Monteiro (Assinatura Qualificada)

		2019-05-17T15:29:53+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-05-17T12:18:05+0100
	Unknown signer c4b059458937cf56d80b2a35fe2981b3541627d7

		2019-05-17T15:26:33+0100
	Unknown signer 37e60d17d4f8bb5b3a51fa097d27acaf48a4ab8a

		2019-05-17T15:29:57+0100
	Unknown signer d9539c035982e317cae32568d8ff69dd1830e9ea